

1 Ricavi

	2017	2016 rettificato	Var.
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.612,9	5.119,2	493,7
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione, semilavorati e prodotti finiti	(0,8)	12,1	(12,9)
Totale	5.612,1	5.131,3	480,8

“Ricavi delle vendite e delle prestazioni”, l’incremento rispetto all’esercizio precedente è da attribuire prevalentemente ai settori operativi Gas ed Energia Elettrica. Il Gruppo Aliplast, il cui controllo è stato acquisito all’inizio del 2017, ha contribuito ai ricavi dell’esercizio per 105,7 milioni di euro.

Come descritto al paragrafo 2.02.02 "Adozione anticipata IFRS 15 e variazione criteri di valutazione", si segnala che il valore dell'esercizio 2017 della voce "Ricavi delle vendite e delle prestazioni" include la rettifica inerente la probabilità di mancato incasso dei ricavi fatturati o rilevati per competenza per 19,1 milioni di euro, per effetto dell'adozione del nuovo principio IFRS 15 con il metodo retrospettivo modificato. La medesima voce comprende, inoltre, i ricavi correlati alla quota degli oneri di sistema di competenza dell'esercizio 2017 a carico dei clienti finali, relativamente ai servizi energia elettrica e gas, per 657,9 milioni di euro. Nell'esercizio 2016, riesposto per garantire un confronto omogeneo, i ricavi riferiti ai medesimi oneri ammontavano a 697,9 milioni di euro.

La voce contiene stanziamenti per servizi forniti ai clienti finali e non ancora fatturati relativi per 111,8 milioni di euro al settore operativo Gas, per 178,9 milioni di euro al settore operativo Energia Elettrica e per 76,5 milioni di euro al settore operativo Acqua.

I ricavi sono principalmente realizzati nel territorio nazionale.

“Variazione dei lavori in corso su ordinazione, semilavorati e prodotti finiti”, il decremento rispetto all’esercizio precedente è principalmente attribuibile a un minore volume dei lavori su commessa nel segmento della pubblica illuminazione.